
COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

REGISTRO SETTORE               n. 49 del 19-08-2020

REGISTRO GENERALE                     n. 380 del 19-08-2020

OGGETTO: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs
50/2016, così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del
16.07.2020, per la redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di
adeguamento sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell'edificio
esistente, adibito a scuola primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso:
SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001  CIG: 84071431E1 - Finanziato con le risorse
accertate con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10
dicembre 2018, n. 850  Determina a contrarre

C.I.G. 84071431E1

Atto originale DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 19-08-2020 ora 11:16:35



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di agosto, il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed
Ambiente

PREMESSO CHE
con decreto sindacale n. 2 del 06.03.2020, assunto al protocollo dell’Ente in pari data al n. 3499,-
lo scrivente è stato nominato Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente del comune
di San Marzano sul Sarno;
con deliberazione di Giunta Comunale n. 169/2018 si è proceduto all’aggiornamento dei-
servizi, organigramma ed elenco prodotti, prevedendo, tra gli altri, per il settore Lavori Pubblici
e Ambiente l’assegnazione del servizio Lavori Pubblici;
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 14.07.2020 è stato approvato il bilancio di-
previsione per l’esercizio finanziario 2020;

PREMESSO, ALTRESI’, CHE
il M.I.U.R., al fine di consentire la messa in sicurezza degli edifici scolastici, in attuazione-
dell’art. 42 del D.L. n. 109/2018, convertito, con modificazioni, dalla L. n.. 130/2018, n. 130, ha
proceduto alla costituzione di un fondo per il finanziamento della progettazione di interventi di
messa in sicurezza da parte degli enti locali competenti degli edifici scolastici, con le risorse
disponibili accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n.
850/2018;
il Dipartimento per la programmazione e la gestione delle risorse umane, finanziarie e-
strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia scolastica, per la gestione
dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – in data 06.03.2019 ha
pubblicato avviso per la concessione di contributi in favore di enti locali per la progettazione di
interventi per la messa in sicurezza degli edifici scolastici;

CONSIDERATO CHE
questo Ente ha partecipato al suddetto avviso pubblico, candidando la progettazione esecutiva-

dell’intervento di adeguamento sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell’edificio
esistente, adibito a scuola primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E –
progetto definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 04.07.2018, per
l’importo complessivo della progettazione pari a € 159.089,63;
in data 11.07.2019 il M.I.U.R. ha approvato e pubblicato la graduatoria degli Enti assegnatari del-

suddetto contributo, nella quale è stato inserito il comune di San Marzano sul Sarno come di
seguito riportato:

con nota protocollo n. m_pi.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE.U.0033779.12-11-2019-
del 12.11.2019, il M.I.U.R. - Dipartimento per la programmazione e gestione delle risorse
umane, finanziarie e strumentali - Direzione Generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per l’istruzione e per l’innovazione digitale – ha
trasmesso le linee guida per le modalità di monitoraggio e rendicontazione del finanziamento de
quo;

RAVVISATA la necessita di affidare il servizio di progettazione esecutiva dell’intervento di
adeguamento sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell’edificio esistente, adibito a scuola

Oggetto: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016,
così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, per la
redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di adeguamento sismico mediante
la demolizione e ricostruzione dell'edificio esistente, adibito a scuola primaria, di piazza
Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001  CIG: 84071431E1 -
Finanziato con le risorse accertate con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università
e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850  Determina a contrarre

2

Atto originale DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 19-08-2020 ora 11:16:35



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E, di cui al progetto definitivo approvato
con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 04.07.2018, pertanto, avviare la procedura di scelta del
contraente;
RILEVATO CHE l’importo del corrispettivo da porre a base di gara, determinato ai sensi del DL
50/2016 e del relativo regolamento approvato con Decreto del Ministero di Giustizia del 17 giugno
2016, è pari a € 123.440,12 escluso Cassa Previdenziale ed escluso IVA;
ATTESO CHE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, è possibile
procedere all’individuazione dell’operatore economico mediante affidamento diretto;
RITENUTO necessario, al fine di contrarre, ai sensi dell’art. 32 del DLgs 50/2016, e secondo la
procedura di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016 (affidamento diretto), così come
derogato dal D.L. n. 76/2020, procedere all’individuazione dell’Operatore Economico a cui affidare il
servizio in esame, mediante Trattativa Diretta, effettuata sul Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA);
CONSIDERATO, ALTRESI’, CHE, il servizio in esame trova copertura finanziaria, per €
159.089,63, nelle risorse accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della
Ricerca n. 850/2018 e, pertanto, sono imputate ai codici del bilancio pluriennale 2020/2022 annualità
2020 di questo Ente, come di seguito specificate:

in entrata al codice bilancio 2.01.01.01.002 (ex Cap. 131/3);i.
in uscita al codice bilancio 04.01-1.03.02.11.004 (ex Cap. 1312/4);ii.

Altresì, l’intervento è stato inserito nella programmazione finanziaria, ai sensi dell’art. 21 del DLgs
50/2016, del Biennale dei servizi e forniture per l’annualità 2020, approvato con Delibera di Consiglio
Comunale n. 13 del 15.04.2020;
DATO ATTO CHE ai sensi della L. n. 136 del 13.08.2010 e s.m.i. al presente affidamento è stato
assegnato dall'ANAC servizi e forniture il seguente codice identificativo di gara: CIG. 84071431E1;
RILEVATA la propria competenza, ai sensi dell’articolo 107 del DLgs n. 267/2000, nell’adozione del
presente atto;
VISTI

il DLgs n. 267/2000 e smi;-
il DLgs n. 50/2016 e smi;-
il D.L. 76/2020;-
il Programma Biennale di forniture e servizi 2020/2021 approvato con Delibera di Consiglio-
Comunale n. 13 del 15.04.2020;

D E T E R M I N A

RITENERE la premessa parte sostanziale e integrante del presente provvedimento:
STABILIRE, ai sensi dell’art. 192 del DLgs n. 267/2000 e dell’art. 32 del DLgs n. 50/2016, di
ricorrere all’affidamento diretto del servizio di progettazione esecutiva dell’intervento di adeguamento
sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell’edificio esistente, adibito a scuola primaria, di
piazza Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001, di cui al progetto
definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 95 del 04.07.2018 – Finanziato con le risorse
accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università e della ricerca 10 dicembre 2018, n.
850, di importo complessivo pari a euro € 123.440,12 escluso Cassa Previdenziale ed escluso IVA,
mediante Trattativa Diretta sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi
dell’art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016, così come derogato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del
D.L. n. 76 del 16.07.2020;
APPROVARE il Quadro Economico relativo al servizio di progettazione in esame, come di seguito
riportato;

QUADRO ECONOMICO

3

Servizio di progettazione esecutiva dell'intervento di adeguamento sismico mediante la demolizione e
ricostruzione dell’edificio esistente, adibito a scuola primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso:

SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001 - CIG: 84071431E1

Atto originale DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 19-08-2020 ora 11:16:35



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

A

B3I.V.A. 22% di (A + B2)  €       28.243,10

IMPORTO TOTALE SERVIZIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA  €    123.440,12

B4Accantonamenti per fondo incentivante art. 113 DLgs 50/2016 (2% di
A)

 €         2.468,80

SERVIZIO PROGETTAZIONE ESECUTIVA

BTOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       35.649,51

A1
Importo onorario prestazione professionale progettazione esecutiva,
comprensivo di spese ed oneri accessori ivi compreso il rimborso spese
per acquisizione pareri

TOTALE QUADRO ECONOMICO  €    159.089,63

B

APPROVARE il disciplinare per la presente procedura di affidamento e i relativi allegati come di
seguito specificati:

Lettera di invito/disciplinare di Trattativa Diretta;a)
Schema di Offerta Economica;b)
Dichiarazione tracciabilità flussi finanziari;c)
Dichiarazioni integrative;d)
Disciplinare di incarico professionale;e)

ACCERTARE la somma pari a € 159.089,63 in entrata codice bilancio 2.01.01.01.002 (ex Cap. 131/3)
del bilancio anno 2020;
PRENOTARE la spesa complessiva pari a € 159.089,63, per il servizio di progettazione esecutiva
dell’intervento di adeguamento sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell’edificio esistente,
adibito a scuola primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E - CUP:
H24I18000080001, di cui al progetto definitivo approvato con delibera di Giunta Comunale n. 95 del
04.07.2018 – Finanziato con le risorse accertate con decreto del Ministro dell’istruzione, dell’università
e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850, al codice 04.01-1.03.02.11.004 (ex Cap. 1312/4) del bilancio
anno 2020;
DARE ATTO CHE

la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del DLgs n.-
267/2000, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura
finanziaria;
il servizio in esame trova copertura finanziaria, per € 159.089,63, nelle risorse accertate con-

decreto del Ministro dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca n. 850/2018 e, pertanto, sono
imputate ai codici del bilancio pluriennale 2020/2022 annualità 2020 di questo Ente, come di
seguito specificate:

in entrata al codice bilancio 2.01.01.01.002 (ex Cap. 131/3);o

in uscita al codice bilancio 04.01-1.03.02.11.004 (ex Cap. 1312/4);o
ai sensi della L. n. 136/2010 e s.m.i. all’affidamento de quo è stato assegnato dall'ANAC servizi-
e forniture il seguente codice identificativo di gara CIG: 84071431E1;
il presente provvedimento  è  rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del DLgs n. 33/2013;-
al presente atto venga data pubblicità ai sensi delle disposizioni vigenti.-

SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE

Il Responsabile del Procedimento

 €    123.440,12

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed
Ambiente

 Vittorio Carbone

B2Cassa previdenziale 4% di A)  €         4.937,60

4

A

Atto originale DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 19-08-2020 ora 11:16:35



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed
Ambiente

 Vittorio Carbone

Il Responsabile del Settore Lavori Pubblici ed Ambiente
e il Responsabile del Procedimento

ATTESTANO – ai sensi dell’art 147-bis del DLgs 267/2000, recato dall'art. 3, comma 1, lettera d), legge n.
213 del 2012 – la correttezza dell’azione amministrativa e la regolarità tecnico-contabile della
formazione dell'atto;

ATTESTANO, altresì:
1. la coerenza e non contraddittorietà dei dati riportati negli allegati e documenti posti a base del
provvedimento;
2. la conformità dell’atto al programma di mandato, al Piano esecutivo di gestione, agli atti di
programmazione e di indirizzo;
3. che l’adozione del presente provvedimento, oltre agli oneri economici riportati nel dispositivo,
non produce riflessi economici indiretti sulla situazione economica e patrimoniale dell’ente
4. che saranno adempiute tutte le formalità e gli obblighi inerenti la pubblicazione ai sensi del D.L.
174/2012 e della L. 190/2012;

DICHIARANO di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neanche potenziale, con il destinatario
del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge 241/1990 e del Codice di Comportamento
dei Dipendenti del Comune di San Marzano sul Sarno.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il

quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Il Responsabile del Procedimento

5

San Marzano sul Sarno, 19-08-2020

Atto originale DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  VITTORIO CARBONE C.F. CRBVTR72M20I019P il 19-08-2020 ora 11:16:35



COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

REGISTRO SETTORE               n. 49 del 19-08-2020

REGISTRO GENERALE                     n. 380 del 19-08-2020

OGGETTO: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs
50/2016, così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del
16.07.2020, per la redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di
adeguamento sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell'edificio
esistente, adibito a scuola primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso:
SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001  CIG: 84071431E1 - Finanziato con le risorse
accertate con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10
dicembre 2018, n. 850  Determina a contrarre

C.I.G. 84071431E1

Oggetto: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016,
così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, per la
redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di adeguamento sismico mediante
la demolizione e ricostruzione dell'edificio esistente, adibito a scuola primaria, di piazza
Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001  CIG: 84071431E1 -
Finanziato con le risorse accertate con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università
e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850  Determina a contrarre

Visto di regolarità contabile attestante la COPERTURA FINANZIARIA (art. 183, comma 9,  D.lgs. n° 267/00)
T.U.E.L.

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, che
pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

San Marzano sul Sarno, lì  21-08-2020 Il Responsabile del Settore
Finanze e personale

dott. Giuseppe Bonino

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BONINO C.F. BNNGPP79D30F912W il 21-08-2020 ora 10:43:56



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

2

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  GIUSEPPE BONINO C.F. BNNGPP79D30F912W il 21-08-2020 ora 10:43:56



COMUNE DI SAN MARZANO SUL SARNO

Provincia di Salerno

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

REGISTRO SETTORE               n. 49 del 19-08-2020

REGISTRO GENERALE                     n. 380 del 19-08-2020

OGGETTO: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs
50/2016, così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del
16.07.2020, per la redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di
adeguamento sismico mediante la demolizione e ricostruzione dell'edificio
esistente, adibito a scuola primaria, di piazza Amendola - Codice Plesso:
SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001  CIG: 84071431E1 - Finanziato con le risorse
accertate con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca 10
dicembre 2018, n. 850  Determina a contrarre

C.I.G. 84071431E1

Oggetto: Oggetto: Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lettera a) del DLgs 50/2016,
così come derogato dall'art. 1 comma 2 lettera a) del D.L. n. 76 del 16.07.2020, per la
redazione del progetto esecutivo relativo all'intervento di adeguamento sismico mediante
la demolizione e ricostruzione dell'edificio esistente, adibito a scuola primaria, di piazza
Amendola - Codice Plesso: SAEE8A901E - CUP: H24I18000080001  CIG: 84071431E1 -
Finanziato con le risorse accertate con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università
e della ricerca 10 dicembre 2018, n. 850  Determina a contrarre

Referto di Pubblicazione

La presente determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi

dal 21-08-2020  al 05-09-2020 con numero di registro 768 del Comune di San Marzano sul Sarno sul proprio sito

istituzionale all’indirizzo web www. sanmarzanosulsarno.gov.it.

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNI PALMA C.F. PLMGNN61H05I377A il 21-08-2020 ora 13:34:18



Comune dI San Marzano sul Sarno – Settore Lavori Pubblici ed Ambiente

San Marzano sul Sarno, lì 21-08-2020

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico d.p.r. 445 del 28 dicembre 2000 e del d.lgs n. 82 del 7 marzo 2005 e norme collegate, il
quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa

L’addetto alla Pubblicazione

2

(vedi nominativo nel certificato di firma)

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 49 del 19-08-2020 firmato digitalmente da  GIOVANNI PALMA C.F. PLMGNN61H05I377A il 21-08-2020 ora 13:34:18


